
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715794

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
em exercício, senhor Francisco Robério Cavalcante Pinheiro 
no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a 
Comissão Permanente Licitação cumprido todas as exigências 
do procedimento de licitação cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada para execução de obras de Reforma e 
Revitalização de Espaço para Unidade Básica de Saúde do Centro 
de Recuperação Feminino – CRF vem homologar e adjudicar a 
licitação, na modalidade Tomada de preço nº 006/2014 (Processo 
nº 2012/448647), para que produza os efeitos legais e jurídicos.
Assim, nos termos do inc. VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93, fi ca 
o presente processo HOMOLOGADO E ADJUDICADO em favor 
do licitante vencedor a empresa PECEL ENGENHARIA sediada 
no endereço Tv WE 01 Conj. Jardim Tropical, 04 – Guanabara 
Ananindeua, CNPJ: 09.498.209/0001-00, com um valor Global 
de R$142.204,62(Cento e quarenta e dois mil, duzentos e quatro 
reais, e sessenta e dois centavos).
Belém, 10 de julho de 2014.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715796
LOTAÇÃO

PORTARIA Nº 498/2014 - GAB/SUSIPE, 
DE 10 DE JULHO DE 2014.

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I- LOTAR Centro de Recuperação do Coqueiro – CRC, 
o servidor SANDRO SANTOS DE AGUIAR, Chefe de Segurança, 
matrícula funcional nº 8400744, a contar de 11 de julho de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

PORTARIA Nº 499/2014 - GAB/SUSIPE, 
DE 10 DE JULHO DE 2014.

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR Centro de Recuperação Penitenciário do Pará 
II – CRPP II, o servidor ANTONIO FLAVIO SERRA TEIXEIRA, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5707714, a contar de 11 de julho 
de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício
DESIGNAÇÃO
Portaria n° 497/2014-GAB/SUSIPE, de 10 de julho de 2014.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor PAULO ROGERIO CAMPOS DA 
COSTA, Assessor, DAS-011.3, matrícula funcional nº 5888644, 
para responder pela Gerencia da Divisão de Engenharia e 
Arquitetura, no período de 15/07/2014 à 29/07/2014, em 
substituição à  CELIA MARIA PAIXAO MONTEIRO, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715803
PORTARIA N° 495/2014 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 09 DE JULHO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.

RESOLVE:
I – Designar o servidor ROBERVALDO SOUZA ARAÚJO, matrícula 
5786940, como fi scal do Convênio n.° 009/2014, a contar de 
10 de julho de 2014, cujo objeto é absorção de mão-de-obra 
carcerária de internos em regime semiaberto, domiciliar e 
monitoramento, do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
na atividade laborativa de gradeamento de madeira, auxiliar de 
marceneiro e serviços gerais formalizado junto à empresa VIMEX 
– VITÓRIA EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado, até a vigência fi nal 
do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716095
PORTARIA Nº.  389/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE JULHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor JOELSON NONATO WANZELER DE OLIVEIRA 
acerca dos fatos narrados no Memorando nº 1281/2014-CRPP III, 
de 02/07/2014, referente à fuga do preso JESIEL GAMA TELES, 
pertencente a população carcerária do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III – CRPP III, ocorrida no dia 01/07/2014 
no Hospital Metropolitano. Ressalta-se que o servidor incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso VI 
c/c art. 189, ambos da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, Membro, e 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Membro.
III –Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716130

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / IMMER MARIO VASCONCELOS JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715697

Portaria: 1548/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TARCÍSIO DA SILVA SOARES              Gerente                  59112991    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715701

Portaria: 1549/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SÍLVIO SERRÃO MOURÃO                  Auxiliar de Serviço 
Operacional808453791   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715705

Portaria: 1550/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SEBASTIÃO EVANGELISTA CAMPOS DA CUNHA POÇAGerente                  
541874182   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              500,00
06125134163480000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715709

Portaria: 1551/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALESSANDRO MARQUES DE ALMEIDA         Gerente                  
808466073   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715755

Portaria: 1557/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional, em especial por ocasião da 
Operação Verão 2014 que será realizada naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032616461/ADERITO EDUARDO DA SILVA (Adm.) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
571982601/ANDRÉ DOS REIS PIQUET (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
32625371/ANTONY ULISSES MAIA LISBOA (Agente de Trânsito) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572305941/CLAUDIA DOS SANTOS MENEZES (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572106612/ELLEN CORREA FORTUNATO (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
571982771/ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA (Agente de Trânsito) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572117732/FABIO MAXIMO DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572136892/GILVAN VELOSO CRUZ (Agente de Trânsito) / 19.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
571982691/HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
04/08/2014
572004601/HÉLIO FRANCO LIRA (Agente de Trânsito) / 19.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
541918143/IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
04/08/2014
571982791/IVAN LUIS DA CONCEIÇAO JASTER (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572003541/JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
571982671/JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
04/08/2014
572276351/JOSIMAR MARQUES VIANA (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014
572268161/KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 
a 04/08/2014
572277291/KELLY DA SILVA ALVES (Agente de Trânsito) / 19.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 04/08/2014


